Дело № 5-74-344/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 августа 2022 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
Должанского Петра Александровича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, со слов имеющего двоих несовершеннолетних детей, не работающего зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Должанский П.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, при следующих обстоятельствах.
17 октября 2021 г. в 17 час. 45 мин. на 12 км + 300 м автомобильной дороги Саки - Митяево до автомобильной дороги Красноперекопск - Симферополь, Должанский П.А., управляя транспортным средством марки «Mitsubishi Ianser», государственный регистрационный знак А955СК82, не выбрал безопасную дистанцию до движущегося впереди транспортного средства марки «ЗАЗ», государственный регистрационный знак В316ОР82, под управлением фио, совершил с ним столкновение. В результате дорожно-транспортного происшествия транспортные средства выехали за пределы проезжей части и опрокинулись. При указанных обстоятельствах пассажиру «Mitsubishi Ianser» фио причинен легкий вред здоровью.
В судебное заседание Должанский П.А. явился, свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Кроме того пояснил, что при столкновении спереди идущим транспортным средством он управлял автомобилем находясь в состоянии алкогольного опьянения.
Потерпевшая фио пояснила, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах она получила телесные повреждения.
Выслушав Должанского П.А., потерпевшую, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Должанского П.А. состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Меметова Т.Р. к административной ответственности) невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 1.5 Правил дорожного движения участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В силу положений пункта 9.10 Правил дорожного движения водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения.
Как усматривается из протокола об административном правонарушении 82 АП № 153460 от 08 июля 2022 г., 17 октября 2021 г. в 17 час. 45 мин. на 12 км + 300 м автомобильной дороги Саки - Митяево до автомобильной дороги Красноперекопск - Симферополь, Должанский П.А., управляя транспортным средством марки «Mitsubishi Ianser», государственный регистрационный знак А955СК82, не выбрал безопасную дистанцию до движущегося впереди транспортного средства марки «ЗАЗ», государственный регистрационный знак В316ОР82, под управлением фио, совершил с ним столкновение. В результате дорожно-транспортного происшествия транспортные средства выехали за пределы проезжей части и опрокинулись. При указанных обстоятельствах пассажиру «Mitsubishi Ianser» фио причинен легкий вред здоровью.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 08 июля 2022 г. (л.д. 1); копией постановления о возбуждении уголовного дела от 18 января 2022 г. (л.д. 4); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 08 июня 2022 г. (л.д. 3); копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 17 октября 2021 г. (л.д. 6); копией заключения эксперта по факту ДТП с участием водителей Должанского П.А. и фио № 161/4-1; 162/4-1 от 11 марта 2022 г. (л.д. 8-12); копией заключением эксперта № 459 от 02 ноября 2021 г. в отношении фио (л.д. 19-21) и иными материалами дела.
Как следует из заключения судебной-медицинской экспертизы № 459 от 02 ноября 2021 г. у фио имели место: кровоизлияние на слизистой верхней губы, в центре которого рана; рана на слизистой нижней губы по центру; гематома века левого глаза; закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения мозга; кровоподтек на передневнутренней поверхности правого бедра с распространением на правое колено; ушиб мягких тканей лица, туловища и конечностей. Данные телесные повреждения образовались от действия тупых предметов, либо ударов о таковые, что могло иметь место при травмировании пассажира легкового автомобиля в момент столкновения транспортных средств. Время образования названных телесных повреждений согласно записям в истории болезни – 17 октября 2021 г. Данные телесные повреждения относятся к легкому вреду здоровья по критерию кратковременности расстройства здоровья до 21 дня включительно.
Суд полагает, что заключение эксперта является допустимым доказательством.
Указанное исследование проведено с целью установления наличия или отсутствия у потерпевшего повреждений, их характера, механизма, локализации, давности образования и степени тяжести вреда здоровью, полученных в результате дорожно-транспортного происшествия.
Заключение эксперта содержит фактические данные, необходимые для установления обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, имеющих значение для правильного его разрешения, и соответствует требованиям статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований полагать, что перечисленные выше доказательства получены с нарушением закона, у мирового судьи не имеется.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения при­влекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При таких обстоятельствах в действиях Должанского П.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Должанским П.А. административного правонарушения, данные о его личности, имущественном положении, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения, признание вины, раскаяние в содеянном, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, совершение административного правонарушения в состоянии опьянения, что является обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд пришел к выводу о необходимости назначить Должанскому П.А. административное наказание в виде лишение права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должанского Петра Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год. Исполнение постановления в части административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД МО МВД России «Сакский».
Исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами Должанский П.А. должен сдать водительское удостоверение в ОГИБДД МО МВД России «Сакский» (Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 6), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Согласно части 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий